

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedzielnych i dni świątecznych. Numer wieczorny wychodzi codziennie prócz niedzielnych i dni świątecznych.

Table with 4 columns: Subscriptions (Prenumerata), Single Copies (Kupony), and other rates. Includes prices for Kraków, Austria-Wienna, and other regions.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) nadsyłać wprost do ADMINISTRACYI „NOWEJ REFORMY” w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

W Łwowie sprzedaje numerów po 6 balerzy: w Biurze dzienników A. OLSZEWSKI, ulica Kłobucka 2 i w Biurze PŁONIA ulica Karola Ludwika 5.

Coma numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: WARSZAWA: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; WIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; GŁÓWNA REDAKCJA: Biuro „Nowej Reformy”, ul. Słowackiego 2. — Handel St. Karłowicza, Sulejowska. — Handel B. Kierka, ul. Karłowicza 16.

Choroba króla Leopolda.

Paryż. Ag. Havasa donosi z Brukseli w depeszy nadanej o godzinie 11 minut 30 przed południem: Król Leopold leży w agonii. Bruksela. Król Leopold przyjął wczoraj po południu ostatnie Sakramenta. — Nuncjusz przyniósł królowi błogosławieństwo papieża. Stan choroby nie wykazuje zmiany. Wczoraj ma się odbyć nowa narada lekarzy. Operacja, która ma być dokonana, wyznaczona została na dzisiaj przed południem. Bruksela. Zapowiedziana urzędowo na dziś operacja króla, jest ze strony lekarzy tylko pozorna, a to celem uspokojenia chorego. Faktycznie lekarze są przekonani, że król może nawet nie dożyje rana. Bruksela. Zapewniają, że do ks. Ludwika Kobarskiej wysłano do Budapesztu telegram z prośbą, aby niezwłocznie podjęła podróż do zamku królewskiego w Brukseli. Księżna Ludwika Kobarska miała prosić o przyjęcie jej przez króla.

Sprawy parlamentarne.

Wiedeń. Koresp. „Centrum” donosi: Za pewne przyjęć można, że parlamentarna komisja Unii słowiańskiej mniej więcej 11 głosami przeciw 5 uchwali kontynuować obstrukcję, możliwym jest tylko, że dopuści do pierwej czytania ustawy traktatowej. Czesi agraryści, radykali i młodocześni, grupa Strassky'ego i starszyni są za obstrukcją przed drugim czytaniem projektu budżetowego. Wzniesiono hasło, że rządowi nie wolno uchwały żadnej ustawy. Wśród czeskich agrarystów, Stowianinów i Młodocześców panuje wojownicze uspołobienie. Oświadczają oni, że obstrukcja mogłaby być wstrzymana tylko wtedy, gdyby bar. Bienerth za zgodą Niemców i korony przyrzekł przeprowadzić z góry określoną rekonstrukcję gabinetu na bliski i stale określony termin, przyczem Unia słowiańska obstaruje przy zupełnej równości co do liczby ministrów między Stowianami a Niemcami. Unia obstaruje więc przy postawieniu, że oboje 6 ministrów niemieckich mają zasiadać dwaj Polacy, trzech Czesi i jeden Stowianin, i że w kombinacji tej ma być wzięte ministerstwo spraw wewnętrznych. Jeżeli bar. Bienerth ma u korony tak silne stanowisko, jak głosi jego organ, to nastąpi rozwiązanie parlamentu, a jeżeli nie, to bar. Bienerth będzie musiał ustąpić i inny rząd postara się o uzyskanie na czas konieczności państwowych.

Agrykultura i rząd.

Wiedeń. Wczoraj ponownie odbyła się narada przywódców agrarnych wszystkich stronnic, a następnie długa konferencja z bar. Bienerthem. Dziś zaś zbierze się na naradę centralne zastępstwo interesów agrarnych i komunikuje posłom swoją opinię. Wiedeń. Postawie, którzy byli jako reprezentanci interesów agrarnych na naradzie u bar. Bienertha, odnieśli, jak zgodnie wszyscy opowiadają, wrażenie, że na wypadek obstrukcji przeciw traktatowi handlowym, bar. Bienerth bezwarunkowo przystąpi do rozwiązania Izby posłów. W kołach tych przeważa jednak opinia, że obstrukcja da się ominąć. Z drugiej strony donoszą, że klub agrarystów czeskich uchwałił wczoraj przypomnieć na dzisiejszej naradzie Unii słowiańskiej uchwałę, według której obecnemu rządowi ani jednej ustawy uchwalonej nie wolno.

Peperole rządu dla agrarystów ruskich.

Wiedeń. Przywódcy ruscy byli wczoraj u bar. Bienertha na dłuższej naradzie, która się odbyła w obecności dra Dulęby i dra Bilińskiego. W kołach parlamentarnych opowiadają, jakoby bar. Bienerth przyrzekł Rusinom, że ze strony, która według programu przypada na Galicję, na popieranie interesów hodowli bydła, czwarta jej część bezpośrednio wypłacona będzie ruskim organizacjom agrarnym.

Proces o zarzut zdrady stanu.

Wiedeń, 14 grudnia. Na wczorajszej rozprawie przeciw dr. Friedjungowi oświadczył Supilo, że dopóki nie będzie miał zastępcy, sam będzie zastępował swą sprawę. Osk. dr. Friedjung oświadczył, że przeciw przetożonemu przez niego protokolom nie podniesiono żadnych poważnych zarzutów. Najważniejszym momentem jest zeznanie, że dokument w sprawie rozdziału band pochodzi ze sztabu generalnego; na tę okoliczność przytacza dr. Friedjung jako świadka pełnego marsz. por. Tomicia. Dr. Harper postawił szereg wniosków dowodowych i oświadczył się na razie przeciw przesłuchaniu gen. Tomicia. Wnioski dowodowe adw. dra Harpera dotyczą kilku dokumentów, mających stwierdzić stosunek rządu serbskiego, czy też „Słowiańskiego Jugu” z którymkolwiek członkiem koalicyi, ze

sprawą tą jednak dokument sztabu generalnego nie ma nic wspólnego. Dr. Harper twierdzi dalej, że wszystkie w broszurze dra Friedjunga przytoczone dokumenta są od a do z prostym fałszerstwem i stawia wniosek, aby jako faktycznych znawców historii powstania i istoty rewolucji rjeckiej przesłuchać postów do Raństwa Laginie, Biankiniego i Spincicza. Jako główny argument przeciw proponowanemu dotąd przez stronę przeciwną dowodom, stwierdza dr. Harper, że ze strony dra Fundera dotąd nie przedłożono żadnych oryginalnych dokumentów, a także ze strony dra Friedjunga oryginalnych dokumentów nie przedstawiono, lecz tylko protokoły i fotografie, jakie każdy fałszerz może łatwo sporządzić.

Dr. Harper oświadcza, że może przedwzyskiem udowodnić, iż to, co w dokumentach tych stoi, już — jak z zewnętrznej formy wiad — jest fałszerstwem, ponieważ dokumenta nie były pisane przez Serba. Powtórnie dokumenta są dlatego fałszowane, ponieważ to, co w nich przedstawiono, nigdy się nie stało i stowarzyszenie „Jug” w tych rozmiarach, jak tu twierdzą, nigdy nie istniało, posiedzenia, do których mają się odnosić przedstawione protokoły, nigdy się nie odbyły, to, co w dokumentach jest przytoczone, nigdy się nie stało, a wkońcu przedstawione uchwały nigdy nie zostały przyjęte i wymienione w tych protokołach osoby nigdy nie brały w posiedzeniach udziału. Jako świadków na to prosi dr. Harper o przesłuchanie prezydenta centralnego zarządu „Jugu” Markowicza, byłego ministra oświaty Ljubę Dawidowicza, prof. belgradzkiej techniki Grawilicza, dalej Georgiewicza i Milana Stefanowicza, co do których to dwóch ostatnich mowa twierdzi, że oni wogóle nie istnieją, nadto zięcia prezydenta gabinetu Pasizca dra Stefanowicza i szeregu innych osobistości.

Dalej proponuje zastępca strony skrajcej stwierdzić w drodze zapytania do rozmaitych urzędów gminnych w Chorwacji, czy kilkanaście wymienionych osób w rozporządzeniu b. bana hr. Pejaćewicza, mianowicie osoby, podejrzane o stosunki ze Serbią, w chwili wydania tego rozporządzenia faktycznie żyły. Co się tyczy rzekomego zjazdu Spalajkowicza z Pełkowiczem i Pribicewiczem, przyczem ostatniemu miano dać w domu kupca Jolowanowicza w Zemaniu 12.000 fr., przytacza dr. Harper na świadka Lubomira Mrdenowicza, prof. gimn. w Karłowicach, udowodnienie, że Pribicewicz od 15 do 17 czerwca tam nie mógł być, bo mieszkał i nocował u tego świadka. Wreszcie proponuje na świadka generała Nikodema Stefanowicza, który jest przedstawiony jako szef band, oraz prof. uniwersytetu postać Massaryka, jako znawcę stosunków belgradzkich.

Supilo stawia wniosek o zawezwanie wiceprezydenta namiestnictwa w Zadarze Tomicia jako świadka na to, że oskarżyciel nigdy ani centa od niego nie wziął, jakoteż owego Kacanskiego, którego hr. Chlumecky wymienił jako rzekomego konfidanta, na tę okoliczność, że oskarżyciel tylko raz w celu zobaczenia jego dywanów był w jego mieszkaniu obecnym i nigdy od niego pieniędzy nie otrzymał, wreszcie gubernatora Rjecki hr. Władysława Szaparego na to, że nigdy z nim się nie stykał, ani od niego pieniędzy nie brał. Dr. Harper oświadcza, że z zagranicznych świadków nikt nie potrzebuje się obawiać zeznań. Tutaj za prawdę nikomu nie się stanie. Podaje do wiadomości, że nadszedł do niego telegram ministra Milowanowicza, telegram wiceprezydenta skupczony Dawidowicza i trzeci ministra Jowanowicza, jakoteż list serbskiego posła wiedeńskiego Simoza, wszystkie adresowane do prof. Massaryka. Te pisma Harper chce odczytać.

Nastąpiła pauza, poczem obrońca dr. Benedikt oświadczył się przeciw czytaniu, ponieważ nie jest żaden środek dowodowy należący do procesu. Prezydent podaje do wiadomości telegram zagrabskiego rządu krajowego, który pierwszy swój telegram proste w tem, iż faktycznie odbyły się wybory ścisłe do Sejmu. Prezydent zaprzysięga następnie zawezwano jako rzeczoznawcę dra Uibersbergera, któremu podaje przedłożone przez dra Friedjunga dokumenty i fotografie dla stwierdzenia, czy pismo pochodzi od jednej i tej samej osoby.

Dr. Harper dodatkowo proponuje jeszcze jednego świadka, mianowicie serbskiego wicekonsula w Budapeszcie. Obrońca dr. Benedikt zaznacza swoje stanowisko co do wywodów dra Harpera i przedkłada przedwzyskiem oryginał mapy co do rozdziału band. Mapa ta nosi napis: Biuro ewidencyjne c. k. sztabu generalnego. Wobec uwagi Harpera, że „Słowiański Jug” jako klub spiskowców nigdy nie istniał, zauważa dr. Benedikt, że klub ten w sprawozdaniu austriackiego austriackiego attaché wojskowego określony został jako komitet powstańczy. Przeciw wezwaniu świadków z Serbii obrona niema nie do zarzucenia, zwraca jednak uwagę, że ci świadkowie, jeżeli dokumenty okażą się prawdziwymi, będą w niebezpieczeństwie, gdyż na podstawie § 38 ust. karnej mogliby być oskarżeni o zdradę stanu, przekracza zaś ten paragraf każdy — nawet obcy poddany — jeżeli wywołuje niebezpieczeństwo wewnątrz Austrii, spiskuje z austriackimi poddanymi, dostarcza bomb i t. d. Co się zaś tyczy Spalajkowicza, mowa uważa za wskazaną, aby równocześnie z nim zawezwano jako świadka niejakiego Zagoracza. Co się tyczy ministra Milowanowicza, to jest

Hiszpanie w Maroku.

Madryt. Minister wojny otrzymał od naczelnego komendanta z Melilli telegram z niepotwierdzoną wiadomością, że oddział francuskich wojsk tubylczych wykonał napad w kierunku El Ayun Sidi Melluk.

Zażegnane przesilenie gabinetowe w Turcji.

Konstantynopol. W Izbie deputowanych po dłuższej dyskusji zamknięto obrady nad koncesjami dla angielskiego Towarzystwa żegluga w Mezopotamii, mimo energicznych sprzeciwów opozycji. Następnie 168 głosami przeciw 8 głosom przyjęto porządek dzienny, aprobowany przez wielkiego wezyra. Porządek dzienny pochwała stanowisko rządu w powyższej sprawie i wyraża mu zaufanie. Wielki wezyr podziękował za wyrażone mu przez Izbę zaufanie i oświadczył, że gabinet będzie się starał zasłużyć jeszcze w większym stopniu na zaufanie Izby.

Wyżegnane w Adana.

Konstantynopol. „Tanin” donosi, że w niedzielę w Adana powieszono 25 osób za udział w rzezi.

Spisek na cara.

Paryż. Z Petersbura donoszą do „Matin”: Onegdaj policja dokonała tu licznych aresztowań; miano wykryć spisek na cara. — Między aresztowanymi są; jeden profesor uniwersytetu i 20 słuchaczy, jeden naczelny redaktor i dwóch adwokatów.

Wycofanie wojsk rosyjskich z Persyi.

Petersburg. Urzędowo podano do wiadomości, że większa część wojsk rosyjskich w Ardebil została odwołana.

Rosya i Japonia.

Jokohama. Niem. Tow. kablowe donosi: Rosyjska ambasada, oraz tutejszy urząd spraw zagranicznych zaprzeczają doniesienie o tajemnych pertraktacjach między Rosją a Japonią. Petersburg. „Weczerki Petersburg” donosi, że u prezydenta ministrów Stołyppina odbyła się narada o położeniu na dalekim Wschodzie. Przy ocenianiu tego położenia objawił minister spraw zagranicznych wielki oportunizm, którego nie chcieli podzielać bez zastrzeżeń ministrowie marynarki i wojny.

Madryt. Trybunał wojenny pod przewodnictwem wiceadmirała rozpoczął wczoraj sąd nad audytorem marynarki Mazziasem, który przed kilku miesiącami zarzucił gabinetowi Maury naruszenie obowiązków przy rozdzianiu robót, połączonych z budową nowego eskadry.

Dziesięciolecie uniwersytetu ludowego.

Celem zdania rachunku z dotychczasowej pracy instytucji, która w niedzielę obchodziła dziesięć lat swego istnienia, przygotowano broszurę p. t. „Dziesięciolecie uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza 1899—1909” (członkami Drukarni Literackiej w Krakowie). Po przedstawieniu powstania, celów i organizacji Tow., broszura opisuje dzieje dziesięciolecia. Przez pierwsze lata siedziba zarządu głównego był Lwów. W latach 1899—1901 powstało 12 oddziałów (w Borysławiu, Drohobyczu, Jarosławiu, Krakowie, Lwowie, Opatowie, Nowym Sączu, Samborze, Stanisławowie, Strzynie, Tarnowie); ogółem urządzono podczas na prowincyi 208 wykładów przy współudziale 45.795 słuchaczy. Rok 1901/2 był czasem najświetniejszego rozkwitu; przybyły oddziały w Gorlicach, Przemyslu, Sandomierzu. Zarząd główny pod przewodnictwem s. p. Bron. Urbanowicza zorganizował jednolitą administrację, wysłał prelegentów, zaopatrywał prowincję w latarnie i przedroczka. Liczba ogólna wykładów zarządu głównego i oddziałów dosięgła cyfry 631 z udziałem 160.640 słuchaczy. Prócz wykładów urządzano pogadanki naukowe, rozpoczęto wydawnictwa: „Wiedza dla wszystkich” i broszur popularnych.

Wizerle w Wiedniu.

Budapeszt. Prezydent ministrów Wekerle odjechał o godz. 10 wieczorem do Wiednia.

Zwołanie Sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Prezydent Izby poselskiej zwołał Sejm na piątek 17 b. m. na posiedzenie.

Cesarz Wilhelm w Monako.

Berlin. Cesarz Wilhelm odwiedził na wiosnę Monako, gdzie będzie obecny na poświęceniu muzeum oceanicznego i przy tej sposobności spotka się z prezydentem Fallieresem.

Wymuszenie na króln Piotrze.

Belgrad. Przed niedawnym czasem niecki stad były sekretarz króla, Czarnogórec Łukaczewicz, który wyłudził od króla 300.000 franków, grożąc mu rewelacjami o jego udziale w morderstwie Obrenowiczów. Łukaczewicz przybył do Zemunia i tam aresztowano go wczoraj pod zarzutem agitacji antypaństwowej.

znajdowali w sobie dość siły i odwagi, walczyć musieli z apatją ogółu. Brak było prelegentów, lokali, księgiek, zasobów pieniężnych, a zawsze podostatkiem złej woli. Uniwersytet ludowy podejmował jednak dalej inicjatywę instytucji dotychczasowych (teatry chłopskie, wyższe szkoły chłopskie, zimowe kursy dla włościan), przedsięwzięcia nowych i ważnych. Często akcja, pomysłnie zapoczątkowana, marniała dla braku sił i środków materialnych.

Życie Twa skupiło się w oddziałach. Na czele szedł oddział krakowski, który kolejno rozszerzał swą działalność. Założył bibliotekę popularno-naukową, podjął wydawnictwa popularne, utworzył bibliotekę publiczną z czytelnią, czasopism, szkołę wieczorną dla dorosłych, w końcu zorganizował systematyczne kursy wieczorne. Ogółem w ciągu lat dziesięciu uniwersytet ludowy (w Galicji) urządził 2915 wykładów z 585.000 słuchaczami, wyprodukował 173.000 tomów 151.240 czytelnikom. Najtłumniej przychodziła publiczność na wykłady o ogólnych zagadnieniach filozoficznych, na wykłady literackie i te z wykładów przyrodniczych i geograficznych, które omawiały zjawiska, budzące zaciekawienie w chwili obecnej. — Obrazy świetne wpływały zawsze na podniesienie frekwencji. Wśród ogólnej ilości słuchaczy kobiety stanowiły 52%, mężczyźni 48%.

Wydział urządził także wycieczki naukowe koncerty ludowe, wieczorki deklamacyjne w połączeniu z odczytami literackimi. Kursy wieczorne i kółka samokształceniowe zespoliły uczestników z instytucją, która zyskała w nich członków czynnych w zarządzaniu i rozszerzaniu Towarzystwa. Idea biblioteki publicznej w Krakowie, przez uniwersytet ludowy rzucana, przez niego w miarę możliwości urzeczywistniona — wydała już plon: Rada miasta Krakowa postanowiła założyć bibliotekę miejską. Dla tej biblioteki oddział krakowski przygotował plan szczegółowy, na wzorach obcych, potrzebach Krakowa i własnym doświadczeniu oparty. Wydział podjął też szereg wydawnictw (wśród nich niektóre wykłady).

W r. 1904 odbyło się dwudniowe walne zebranie dla omówienia spraw oświaty pozaszkolnej. Po referatach pp. L. Krzywickiego, W. Feldmana, prof. Bujwida, inż. Libańskiego, Witkowskiej i Wł. Waszowicza — uchwalono szereg rezolucyj i postulatów, wśród nich — założenia chłopskiego uniwersytetu, urządzenia wykładów po wsiach na wzór misyj, organizowania specjalnych wykładów dla mas żydowskich, utworzenia biblioteki wędrownej, rozszerzenia działalności na szerzenie kultury artystycznej, ogłaszania wykładów drukami, wydawania pisma popularno-naukowego. — Wiele z tych postulatów pozostało dotychczas w krainie marzeń.

Największą przeszkodę w rozwoju Towarzystwa stanowi brak własnego domu. Wykłady ciągle się przenoszą do różnych nieprzystosowanych sal, zbiory nie mają pomieszczenia. Zwracano się niejednokrotnie do gminy miasta Krakowa z prośbą o pomoc przy budowie Domu Ludowego, to plac odpowiedni lub subwencje, starania te jednak dotąd nie przyniosły rezultatu z wielką szkoda dla Towarzystwa.

Budef uniwersytetu ludowego w ciągu dziesięciolecia wwidocznia się w następujących cyfrach: 3289, 6636, 8388, 9010, 10.322, 11.264, 13.336, 13.596, 12.272, 14.437 K. Tyle też wyniosły rozchody.

Broszurę dopełnia tablica, przedstawiająca graficznie liczbę osób, korzystających w ciągu dziesięciu lat z instytucji, wykaz członków zarządu przez ten czas i długi szereg nazwisk prelegentów.

VI. Wieczór klasyczny w teatrze miejskim.

Akademickie Koło miłośników dramatu klasycznego, z „zdumiewającą w naszych stosunkach wytrwałością i konsekwencją” — jak się wyraził we wstępnym przemówieniu do wczorajszego przedstawienia p. Lucyan Rydel — stara się zaszczyć kulturę starożytnego teatru klasycznego szerszym sferom inteligentnej publiczności Krakowa. Jakiesi dziwnie miłe i kojące uczucie ogarnia dzisiejszego widza teatralnego, gdy wstępuje się w słowa prologów teatru i sztuki scenicznej, gdy słucha lapidarnego mocnego ich słowa, gdy przenosi się myślą w ten świat tak odległy czasem i duchem, a tak bliski swem klasycznym pięknem, swą posagowością i idealizmem, prostotą myśli i czynów, fotografią ogółu ludzką tak szczerą i prawdziwą.

Po Arystofanesie i Sofoklesie przyszła kolej na humorystę Herodasa i komika Plauta. Między tymi dwoma pomieszczono tragiczny gość autora „Orestei” i w ten sposób wypełniono wieczer, który ma prawo zaliczać się do najbardziej interesujących w dotychczasowym cyklu. „Bakalarz” Herodasa to krótki obrazek arcykomiczny — rodzaj wstępnego „lever de rideau”, które zapewne i współcześnie temu samemu służyło celowi. Do bakalarza Lampryskosa przychodzi matka nieponia Kottalosa i błaga go, aby jej synowi napędził rozum do głowy dyscypliną, gdyż hulał ten „wszystko z chaty wywodził i przegrywał z kompaniami w kości”. Znacny Lampryskos, spełniając wezwanie matki, wola na uczniów, ci biorą na ramiona nieponia Kottalosa i rozpoczyna się ponajzająca scena napędzania rozumu Kottalosowi metodą poglądową, za pomocą zemienia. W tym krótkim obrazku wykonawcy wstępujący zwyczajem greckich aktorów w maskach — rozwijają moc komizmu, który tem silnie działa, im poważniej wykonawcy rolę swe

Telegramy

z dnia 14 grudnia. Wekerle w Wiedniu. Budapeszt. Prezydent ministrów Wekerle odjechał o godz. 10 wieczorem do Wiednia. Zwołanie Sejmu węgierskiego. Budapeszt. Prezydent Izby poselskiej zwołał Sejm na piątek 17 b. m. na posiedzenie. Cesarz Wilhelm w Monako. Berlin. Cesarz Wilhelm odwiedził na wiosnę Monako, gdzie będzie obecny na poświęceniu muzeum oceanicznego i przy tej sposobności spotka się z prezydentem Fallieresem. Wymuszenie na króln Piotrze. Belgrad. Przed niedawnym czasem niecki stad były sekretarz króla, Czarnogórec Łukaczewicz, który wyłudził od króla 300.000 franków, grożąc mu rewelacjami o jego udziale w morderstwie Obrenowiczów. Łukaczewicz przybył do Zemunia i tam aresztowano go wczoraj pod zarzutem agitacji antypaństwowej.



pojmują. Sztukę odegrano w oryginalnym, greckim języku. Drugim z kolei był Sofoklesa „Filoktet”...

Trzecim obrazkiem była wesoła komedia „Żołnierz samochwał” (Miles Gloriosus)...

Wszystkie trzy klasyczne utwory w wykonaniu scenicznym wypadły świetnie. Młodzi wykonawcy, którymi byli wyłącznie słuchacze i słuchaczki uniwersytetu...

Część stylową przedstawienia przygotował i wskazywał udziałem znanu hellenistę prof. Bogucki...

Kronika.

Dziś: Kraków, wtorek 14 grudnia. Kalendarzyk kościelny: Izydora m. i Spirydona b.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 7 min. 33, zachód o godz. 3 m. 36.

Teatr miejski im. Słowackiego: „Gromiwoja”. Teatr ludowy: „Verbum nobile”.

Walne zgromadzenie Tow. upiększenia m. Krakowa i okolicy o godz. 5 po poł. w sali Banku galicyjskiego.

Teatr miejski we Lwowie: po południu „Samotni”; wieczór: „Marta”.

Trzeci koncert Monachijszczyków. Wobec zupełnego wyprzedania biletów na pierwszy koncert orkiestry monachijskiej (dawnej Kaima)...

Wystawa Tow. przyjaciół sztuk pięknych z powodu zmiany zamknięta będzie do 16 b. m. Z teatru miejskiego. Dzięki ofiarności dyrektora...

Z Instytutu muzycznego. W piątek dnia 17 b. m. odbędzie się pierwszy uroczysty wieczór kameralny.

Wybory do komisji podatkowych. Związek ekonomiczny urzędników, profesorów i nauczycieli w Krakowie przypomina swym członkom...

Opieka nad zabytkami. Dnia 2 b. m. odbyło się posiedzenie Tow. opieki nad polskimi zabytkami sztuki i kultury...

dewastacje, odrywając i zrzucając z góry kamienie i cegły. Wobec tego wydział postanowił poczynić starania w celu baczniejszego strzeżenia zamku...

Fałszywy alarm. Wczoraj po południu o godz. pół do 3 strażnik na wieży maryackiej, widząc enopy iskier dobywające się z komina klasztoru SS. Duchaczek przy ulicy Szpitalnej...

Posiedzenie Tow. lekarskiego krakowskiego odbędzie się we środę d. 15 b. m. o godz. 6 wieczorem w domu Towarzystwa (Radziwiłłowska 4).

Loterya gospodarcza urządzona dnia 5 b. m. w ujeżdżalni przy ulicy Zwierzynieckiej na polskie szkółki i ochronki T. S. L.

Ze „Straży polskiej”. Dnia 16 b. m. odbędzie się zwiędzenie fabryki mydła p. Rożnowskiego; punkt zborny o godz. 2 po poł. w lokalu „Straży polskiej”...

Kasy biletowe na dworcu kolejowym. W porozumieniu z gminą miasta Krakowa zażądała krakowska Izba handlowa...

Wykłady korespondencyjne polskiej i niemieckiej, buchałteryj z prawem wełnowemu i stenografii polskiej i niemieckiej...

przyjmoje dyżurny Stow. handlowców w poniedziałki, środy i piątki w lokalu stowarzyszenia (ul. Grodzka 71) od godz. 8 do 9 1/2.

Budżetowe posiedzenie Rady m. Podgórze. Preliminarz budżetu miasta Podgórze na r. 1910, jak już donosiliśmy, opracowany został w listopadzie b. r. przez magistrat i komisję budżetową...

Kradzież na poczcie. Z Tarnopola telefonuje nasz korespondent: W noc z niedzieli na poniedziałek o godz. 9 na stacji Borki Wielkie skradziono pocztowy worek z 2500 kor.

Włamanie do kasy Lloydów. Z Tryestu telegrafują: W biurach austriackiego Lloydów znaleziono wczoraj rano rozbitą kasę. Sprawa przebiegła górną płytę, posługując się świderem okrągłym.

Napad rabunkowy w pociągu. Z Wrocławia telegrafują: W pociągu, idącym z Berlina do Gliwic, tuż przed Gliwicami jakiś zamaskowany rabus napadł na wracającą z Nowego Jorku p. Adelę Spienberg...

Falszerstwo marek pocztowych. Z Paryża telegrafują: Aresztowano tu Włocha z Bolonii Cappellari, który przywiózł ze sobą ćwierć miliona fałszowanych marek pocztowych francuskich...

Ujście morderców. Z Paryża telegrafują: Sprawcami morderstwa dokonanego przed kilku dniami w departamencie Yonne, są dwaj młodociani zbrodniarze...

Tunel pod Montblanc. Z Rzymu telegrafują: Między Francją a Włochami umówiono się o zwłanie do Rzymu miesięcznej konferencji, która roz-

ważyć ma przebiec tunelem albo góry Montblanc, albo góry św. Bernarda, dla nowego połączenia kolejowego.

Wypadek Bleriota. Z Konstancji telegrafują: Bleriot zranił się przy onegdajszym wypadku w rękę i w biodro. Znajduje on się w szpitalu francuskim.

Wielki pożar. Z Santiago de Chile telegrafują: W mieście Valdivia strzy się pożar, który zniszczył już dzielnicę środkową i handlową; szkoda jest znaczna.

Zmarli: W Monachium zmarła w dniu 9 b. m. Marya Bukowska, wdowa po a. p. Henryku Bukowskim, znanym antykwaryuszem i członku zarządu muzeum w Rapperswilu...

Odowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Ruch przejeżdżających.

Kraków, 13 grudnia. HOTEL KRAKOWSKI: Tadeusz Czerniewski, Edward Brühl z Częstochowy, Adela Matujowska z Podola, Oskar Duniński z Sułkowskiej z Kijowa...

HOTEL pod ROZĄ: Henryk Zaporowski, Eugeniusz i Janina Nowakowskie, Zofia Malewska z Miechowa, Jadwiga Meszewska z Warszawy, Maksymilian Müller, Ryszard Lidz...

HOTEL SASKI: M. Horwath z Litwy, A. Sasa, E. Weitzer z Wiednia, J. Botnicka z Nowego Sącza, J. Friedberg z Lwowa...

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 13 grudnia Losy: a) procentowe: Austriackie zaklatu kred. z obl. prc. z roku 1880 3-pro. 207-45. Austr. zaklat. kr. z obl. prc. z r. 1889 3-pro. 216-.

POREBSKI & ZIMLER KRAKÓW — RYNEK L. 3. 7215 2 0 polecają w ogromnym wyborze: Zakiety włóczkowe modne damskie i dzieciinne. — Bolera z rękawami lub bez, wielbłądzie i himalaya. — Kamizelki włóczkowe damskie. — Szale i chustki włóczkowe. — Modne szaliki na szyję, t. z. automobilowe. — Chustki jedwabne na szyję i ochraniacze kołnierzy. — Kamasze trykotowe, sukienne i włóczkowe.

Piwo Pilzneńskie „Przadrój” z Browaru Mieszczańskiego w Pilźnie (zał. w roku 1842) słynnej światowej marki B. B. (Urquell) w beczkach, butelkach, syfonach — poleca: Generalna Reprezentacja 968. Kraków, Jagiellońska 7.

Dyrekcja koncertów krakowskich. Koncerty w Starym Teatrze. W niedzielę dnia 19 grudnia 1909 r. Drugi koncert symfoniczny Orkiestry Monachijskiej („Münchener Tonkünstler Orchester”, dawniej „Orkiestra Kaima”).

Zakład artystyczno-kamienniarzki i budowlany Józefa Ruleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników piaskowca, granitu i marmuru.

MYDŁO KARAWANOWE MARKA OCHRONNA. Najlepszym jest tylko mydło z Krakusem i karawanowe z fabryki S. Rożnowskiego w Krakowie.

SALON „ARS” ul. św. Jana 1, I p. otwarty codziennie, nie wyłączając świąt i niedzieli, od g. 10-11 i od 2-4 pop.

Zakład artystyczno-kamienniarzki BRACI TREMBECKICH Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 462, obejmuje się wykonaniem grobowców pomnikowych, tak w miejscu jak na prowincji...

Bardzo ważne! Z powodu likwidowania interesu sprzedaje się za pół ceny kosztu całe urządzenia sklepowe, nadające się dla sklepów aptekarskich, drogowych, większych handli kolonialnych i galanterijnych.

Wojciecha Kossaka 2 obrazy histor. wyd. kolorowe form. 57 x 45 cm, w artyst. chromolit. wykonaniu Bartosza Glowackiego na zdobytej armacie moskiewskiej Kiliński prowadzi jeńców moskiewskich do Warszawy

Pokoje umeblowane na czas krótszy i dłuższy, z utrzymaniem lub bez, Krupnicza 10, II p. 509 6 6 Na śluby polowania i wycieczki, wynajmuje samochody i powozy, Piotr Guzikowski, ul. Pędzichów 1. 18. Telefon 336. 389 44 0

Katalog dzieł w cenie niższych, przesyła na żądanie Księgarnia Polska i skład nut Fr. Eberta 7781 4 0 w Krakowie, ul. Floryańska 35.

„MERKURY” Gazeta losowa i handlowa Kraków, Rynek gł. 5. XIII rocznik. — XIII rocznik. Dokładne wykazy wszystkich ciągłych. Popularny dział handlowy i giełdowy. Bezpłatny dodatek w styczniu. 489 10 0 „Rocznik finansowy” zawierający wykazy niepodjętych wygranych, wynoszących miliony K.

HENRYK FRIST, Kraków, Floryańska 37. Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO przy ul. św. Tomazsa 1, 4. tel. przy placu Szczepańskim. Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 336. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok krajów europejskich.

Poszukuje obslug froterowania i t. p. robót głucho-niemym konieczna, zdolny, uczciwy i umiejący czytać i pisać. Zgłoszenia: F. p. poste restante Kraków. 520 3 0

Biedny uczeń VII kl. gimnazjum św. Anny, poszukuje lekcji za skromnym wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia pod adresem F. O. u p. Rittera, ul. Floryańska 23, II piętro. 513 3 0